СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

САМОДУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   31.03.2021 г.  №7

   с. Самодуровка
О принятии проекта решения Совета народных

депутатов Самодуровского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Самодуровского сельского поселения Поворинского

муниципального района Воронежской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:

1.Принять проект решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.

2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

 3. Назначить публичные слушания   по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»  на 30 апреля  2021 года  в 10.00 часов в здании администрации  Самодуровского сельского поселения.

 4. Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию.

Глава Самодуровского сельского поселения                               Е.И. Перегудова
Приложение № 1 к

                                                                решению Совета народных депутатов

Самодуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

                                от 31.03.2021 года №7

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

САМОДУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                 2021 г.     №____
 с. Самодуровка
О внесении изменений и дополнений в Устав

Самодуровского сельского поселения Поворинского

муниципального района Воронежской области

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Самодуровского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Самодуровского сельского поселения                      Е.И. Перегудова
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Самодуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

от                       №__

Изменения и дополнения в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
1. Часть первую статьи 10 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

2.В статью 18 Устава внести следующие изменения:
2.1.Часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»

2.2. Дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»

3. В статью 20 Устава внести следующие изменения:

3.1.Часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».
3.2.Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения.»

4.В статью 22 Устава внести следующие изменения:

4.1.Часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Самодуровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»
4.2.Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Самодуровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»

4.3.В части 5:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

 «Решение о назначении опроса граждан принимается Советом народных депутатов Самодуровского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Самодуровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:»

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок  идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Самодуровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4.4. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Самодуровского сельского поселения».

Приложение № 2 к

решению Совета народных депутатов

Самодуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

от 31.03.2021 года №7
ПОРЯДОК

учета  предложений  и участия граждан по обсуждению  проекта решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»

1.Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»:

1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав , а в его отсутствие – одним  из членов комиссии.

1.2.предложения граждан по внесению изменений и дополнений в Устав  должны содержать  сформированный текст изменений и дополнений в Устав , быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О. , адреса места жительства.

1.3.гражданину,вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» выдается письменное  подтверждение о получении текста   подписанное председателем специальной комиссии , либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту  решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области » по почте , адресату сообщается  о  получении  предложений в письменном виде, путем почтового  отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «  О внесении  изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального  района Воронежской  области» по телефону – председатель специальной комиссии, или  член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При  этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» фиксируется в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому  являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения  и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  « О внесении изменений и дополнений в Устав Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « принимаются в Совете народных депутатов  Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области ,расположенном по адресу : Воронежская  область , Поворинский  район, с. Самодуровка , ул.Советская, 93, ежедневно , кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00.

                                                                                                                                                  6